２７北地振第  号
平成２７年８月７日

 端野まちづくり協議会
 会長 岡村 廉明 様

北見市長職務代理者
北見市副市長  渡 部 眞 一

（ 企 画 財 政 部 地 域 振 興 課 ）

北見市合併外部検証会議委員の推薦依頼について
 残暑の候、貴職におかれましてはますますご清栄のこととお喜び申し上げますととも

に、日頃より市政の発展にご尽力を賜り、厚くお礼申し上げます。
 さて、市では、今年で 10 年目を迎える節目の年として、合併に伴う課題の調査及び

整理のほか、北見市全体のさらなる発展を目的とした合併検証作業を進めるとともに、

その検証作業結果に基づいた「北見市合併検証結果報告書」の策定のため、北見市合併

外部検証会議を設置することといたしました。
 つきましては、業務ご多忙のところ誠に恐縮ではございますが、貴団体から 1 名委員

を推薦していただきますようお願い申し上げます。

記

１．依頼内容   北見市合併外部検証会議委員の選出（1 名）
２．設置要綱   別紙のとおり
３．会議開催   平成 27 年 8 月～平成 28 年 8 月

(平日の日中計６回の開催を予定)
４．報  酬   会議開催 1 回につき 3,200 円 及び

交通費（市規定による費用弁償額）
５．推薦方法   別紙推薦書と本人承諾書を 8月 18 日までに企画財政部

地域政策課へご返送くださいますよう、お願いいたします。

【お問い合わせ先】

北見市企画財政部 地域政策課 松岡・横山
〒090-8501 北見市北 2条東 1丁目 11
TEL:0157-25-1128(直通）／ FAX:0157-24-1101
ﾒｰﾙ）chiikishinko@city.kitami.lg.jp

1

3275
テキストボックス
会議資料1

３．合併１０年検証について

１．検証の背景

  北見市は平成１８年３月５日に合併し、平成２７年度をもって合併１０年を迎え

るにあたり、本市が進めてきた合併の効果や新市まちづくり計画に掲げられた事業

の進捗状況などを検証し、その結果を踏まえて、今後の本市のさらなる発展を図る

ことを目的に実施する。

２．検証方法

・合併５年時は、各部局の部長職を中心として自治区制度等庁内検証会議を行い、

結果を報告した。

・合併 10 年時の検証では、庁内検証に加え、市民等で構成する外部検証会議によ

り検証を行う。

・市民アンケートや各種団体からの意見聴取を行う。

３．検証事項

・合併効果の検証

  （１）行政制度

    ①行政サービス

    ②市民負担

  （２）職員数

  （３）議員数

  （４）財政運営

・合併調整項目の検証

  （１）合併調整項目の調整内容

・新市まちづくり計画の検証

  （１）新市まちづくり計画の事業

  （２）財政計画

2

４．検証体制

（１）庁内組織

   ◎合併検証本部会議 本部長 市長

委員  各部長

    ○連絡会議    各部次長等

（２）外部検証会議    旧合併協議会委員    ４名

             各まちづくり協議会委員 ４名

             団体推薦        ４名

             識見を有する者     ２名

             公募          ２名  計１６名以内

５．検証の手順

  （１）事前調査

    ・合併効果の検証調査

・各部局に対する合併調整項目調査

    ・新市まちづくり計画の検証

  （２）調査内容のまとめ

  （３）市民アンケート等

    ・市民アンケートの実施

    ・各種団体への意見聴収

    ・まち協への意見聴収

  （４）検証のまとめ

    ・アンケート分析

    ・課題整理

    ・今後の方向性

  （５）報告書の作成

3

６．合併検証のスケジュールについて

平成２７年度
９月 １０月

項　目
４月 ５月 ６月 ７月 ８月

本部会議

１１月 １２月

新市まちづくり計画の検証

合併調整項目の検証

４月

連絡会議

外部検証会議

７月 ８月 ９月

市民意識の把握調査

外部検証会議

合併効果の検証

ヒアリング

１０月

市民意識の把握調査

合併効果の検証

新市まちづくり計画の検証

合併調整項目の検証

５月

本部会議

連絡会議

項　目
平成２８年度

６月

１１月 １２月 １月 ２月 ３月

アンケート

検
証
報
告
書
作
成

検証のまとめ

検証のまとめ

検証のまとめ素案

骨子
協議

骨子
協議

報告書
骨子
記述

進捗状況の収集・集計・整理

各部から報告

調査項目の
検討・協議

実施・

回収

検証作業

検証作業 集計・整理

実施・結果整理

報告書
骨子記述

アンケート・
ヒアリング

結果確認・検討

アンケート・
ヒアリング

結果確認・検討

アンケート
内容協議

組織
立ち
上げ

アンケート・
ヒアリング

結果確認・検討

集計・
分析

検証作業

アンケート
内容協議

組織
立ち
上げ

アンケート
内容協議

組織
立ち
上げ

4

	21_委員推薦依頼書（団体）
	23_合併10年検証について
	01_北見市合併検証の方法について４(総務教育用).pdf
	★検証計画スケジュール